Formular de
solicitare pentru
emiterea
autorizatiel
integrate de mediu

SC COATS ROMANIA SRL



FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

FORMULAR DE SOLICITARE

PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

Date de identificare a titularului de activitate /operatorului instalatiei care solicita emiterea autorizarii activitatii

Numele instalatiei IPPC

»INSTALATIE PENTRU PRETRATARE SAU VOPSIREA FIRELOR ORI TEXTILELOR ,AVAND O CAPACITATE
DE TRATARE CE DEPASESTE 10 TONE/ZI ( VOPSIREA SI FINISAREA MECANICA A ATEI DE CUSUT )

Numele Solicitantului, adresa numarul de inregistrare in Registrul Comertului

S.C. COATS ROMANIA S.R.L.
ODORHEIU SECUIESC STR. N. BALCESCU NR. 71 JUD HARGHITA
[...]
aceasta poate fi reutilizat

Apa uzata tehnologica se evacueaza in canalizare menajera preepurat pt a fi respectat cerintele impuse de
normele de evacuare NTPA 002/2005 cu completarile ulterioare

In baza Autorizatiei Integrate de mediu si Autorizatie de Gospodarire a apelor, si Contractul cu proprietarul
statiei de epurare municipala, unitatea a fost proiectata in asa fel ca apele uzate tehnologice rezultate din
vopsitorie sa fie numai preepurate in statie proprie asigurand conditii de evacuare prescrise in legislatie.
Aceasta conditie va fi respectata si in viitor si nu s-a pus problema realizarii unei epurari mai avansate in
incinta unitatii, In statia de epurare municipala este in curs de finalizare a investitiei de modernizare a
acestuia, prevazut si cu epurare tertiara pt fosfor si azot.

Studii

Esta necesar sa se efectueze studii pentru a stabili cea mai adecvata metoda de incadrare in limitele de emisie date in
Sectiunea 3? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi terminate




FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

| Exista studiu de impact- elaborat in anul 2006 pt obiectiv | Data |

18.11.5 Compozitia efluentului
Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat (inclusiv CCO) si ce se intampla cu ei in mediu.

. . Destinatie ( ce se .

Component— (in special . . Masa/unitate

Punctul de evacuare intampla cu el in ; mg/l
formarea CCO) . timp

mediu)

Apele uzate preepurate | Din statie preepurare , | Oxidare , Concentratia. Conc CCOcr in
sunt evacuate in | prin subtraversarea | descompunere in | CCOCrin ape apele uzate
canalizarea menajera | raului Tarnava Mare | statie de epurare | uzate evacuate preepurate
mun.pt a fi epurate in | evacuat in tronsonul de | municipala 344,27 mg/l-in evacutate max
statia mecano — biologica | langa fosta platforma cantitate 41.763 | 420 mg/l ,Conf
oraseneasca* UFET-Fabrica de kg/an Aut GA

mobila

Compozitia conf pct 9.2.1.

18.11.6 Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung care sunt necesar a fi efectuate pentru a stablii pierderea in mediu si impactul
acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi terminate.

Exista studiu de impact- elaborat in anul 2006 pentru obiectiv Data

18.11.7 Toxicitate conform Autorizatia integrata de mediu
Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat — Prezentati pe scurt rezultatele oricarei evaluari de
toxicitate sau propunerea de evaluare a toxicitatii efluentului

In conformitate cu prevederile Autorizatiei de gospodarire a Apelor si Autorizatie Integrata de mediu din categoria
poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul preepurat evacuate din statie de preepurare se determina anual prin
laboratoare atestate urmatorilor parametrii : :

- PCB (lista Il ) — prezenta
-PAH (lista Il ) — prezenta, cu toti compusii
-HCB (listal) - lipsai.

Unitatea urmareste acest parametrii prin analize semestriale efectuate in laboratoare acreditate. Valorile determinate
se raporteaza anual in RAM , anexate si prezentei , incadrandu-se in limite legale

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau nivele de toxicitate reziduala, rezumati orice informatii
disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential;

Buletinele de analiza efectuate la laboratorul Wessling Tg Mures au determinat urmatoarele valori in 2016
PCB<0,019mg/l, PAH <0,04 micrgr/l , HCB<0,05 micrgr/l

arata o bunaincadrare in valorile maxime admise.

18.11.8 Reducerea CBO

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura cursului de apa receptor. Acolo unde evacuarea se face direct
intr-un curs de apa controlat, care sunt cele mai rentabile masuri care pot fi luate pentru reducerea CBO. Daca nu va
propuneti sa aplicati justificati.

Nu sunt evacuari de ape uzate tehnologice in ape de suprafata

18.11.9 Eficienta statiei de epurare orasenesti

In cazul in care efluentul este epurat in afara amplasamentului intr-o statie de epurare a apelor uzate din reteaua de
canalizare, demonstrati ca: Tratarea facuta in statia de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare este la fel de
buna ca si cea care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost epurarate pe amplasament, bazat pe reducerea incarcarii
(nu a concentratiei) fiecarei substante in cursul de apa receptor. Cu alte cuvinte,, pentru fiecare din urmatoarele, statia de
epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare va realiza aceleasi reduceri ca si instalatia prevazuta de BAT -uri (a se
vedea Tabelul de la punctul 6 din Ghid) pentru aceste substante:

Statia de epurare al apelor uzate orasenesti este de tipul mecano-biologica , fara o treapta de epurare tertiara pentru
reducerea poluantilor P si N, este in finalizare investitia de modernizare a acesteia . Prin functionarea corespunzatoare a
statiei de epurare a localitatii aceasta trebuie sa asigure un grad de epurare corespunzatoare HG 188/2002 si HG
352/2005 ,- respectiv NTPA 011. Parametrii de emisii mai severi prescrisi pentru P total 2 mg/l , respectivi azot amoniacal
3 mg/l nu vor fi influentate de evacuarile de apa de la SC Coats Romania ,deoarece asa cum arata buletinele de analiza
efectuate de unitate din statia proprie fosforul total nu depaseste 0,3 mg/l, iar continutul metalelor grele mult sub valorile
admise.



FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

Eficienta Statiei de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare

Tab 2.19

Parametru

Modul in care acestea vor indepartate de statia de epurare a apelor uzate
din reteaua de canalizare

Metale

Poluantii organic persistenti

Saruri si alti compusi anorganici

CBO

CCO

Nota : Nu dispunem de date publice privind parametrii de emisie al apelor uzate evacuate din statia de epurare municipala

18.11.10 By-pass-area si protectia Statiei de epurare a apelor uzate orasenesti

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate ( in situatii de viituri provocate de furtuna sau alte
situatii de urgenta ) sau la statiiile intermediare de pompare ale retelei de canalizare este acceptabil de scazuta (poate
aveti nevoie sa discuati asta cu operatorul sistemului de canalizare );

Statia de epurare nu poate By-passa, nu este permisa evacuarea apelor uzate, daca parametrii de evacuare nu
respecta cele stipulate in acte de reglementare — in caz de avarii se va oprii vopsitoria inclusiv evacuarile de ape

uzate

Tab 2.20

ocolita

% din timp Statia de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare este

Statia de epurare nu poate fi ocolita —
este necesar functionarea continua
in timpul functionarii vopsitoriei.

O estimare a incarcarii anuale crescute a metalelor si a substantelor
persistente care vor rezulta din ocolire

Nu este cazul

Planuri de actiune in caz de ocolire cum ar fi cunoasterea momentului in care
apare ocolirea, replanificarea unor activitati, cum ar fi curatenia, sau chiar
inchiderea atunci cand se produce ocolirea,;

Nu este cazul

Ce evenimente pot cauza o evacuare care ar putea afecta in mod negativ
Statia de epurare a apelor uzate din reteaua de canalizare si ce actiuni (de
ex. rezervoare de retinere, monitoring, etc) sunt luate pentru o preveni.

Nu este cazul

Rezervoare tampon

Demonstrati ca este asigurat o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate incarcarile maxime
fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare.

Bazin de beton izolat inchis de 600 mc la statia de preepurare pt egalizarea debitelor si concentratiilor .

18.12 Epurare pe amplasament / Tehnici de epurare a efluentului

Tab 2.21
Parametrii principali
o o Parametrii proiectati Statia Parametrii | Performanta statiei
° Obiective Tehnici dumneav | de dumneavoastra (
= oastra performan | esiri )
o Intrari ta
Reduce Egalizare | Capacitate totala zilnica a | Parametrii Asigura parametrii
fluctuatiiile de | a statiei de preepurare | intrare de emisie conform
debit si | debitului | modernizata Q zi med= NTPA  002/2005
intensitate ale Qzimax=2160mc/zi= | 829 mc/zi é““;”z";“;‘ G’,*\l Si
i ontrac ua Nova
o efluentului 25, lisec =2201/s SRL q
g pH  9,5-
s 11,28
] slab
[ colorate
=}
(=3 cateodata
w ;
intens
colorate
,temperatu
ra 30-40
°C




FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

deshidratare

Omogenizare | Omogeni | pompe submersibile cu o | Continut :
, amestecare | zare capacitate de 60 mc/h | CCO Cr
adaugarea de fiecare 700-1200
apa oxigenata pt trecere apa uzate mg/ICBO5
100-150+
mg/l, MTS
200-300
mg/l,
detergenti
10-20 mg/l
sulfuri, si
eventual
hidrogen
sulfurat.
Neutralizare Dozarea Neutralizarea are loc in Monitorizare continua
cu automata | Primatreapta (camerade ;
acid sulfuric a acidului | reactie- dotat  cu -Debit .
sulfuric si | agitatoare mecanice ) -pH care este in jur de
masurare | unde pH-ul se regleaza la 7,1-7,2
a 7 -temperatura intrare
continua | Doua bazine de esire din statie _
a pH neutralizare V=87,5 mc -Consum  de acid
Consum acid sulfuric pt sulfuric o
neutralizare 0,5-0,6 I/mc -Consum precipitant
apa uzata -Consum floculat
Omogenizare | Introduce | Capacitate Bazinul de
prin insullarea | rea aerare are de 425 mc
de aer aerului si | .Aerul asigurat prin doua
repartizar | suflante cu capacitate de
e in bule | 300 mc/h
foarte
fine,
Pentru coagulare Eficienta In final apa
Precipitar coagulant Nalco 250 ppm statiei de preepurata evacuata
e apa uzate , pt floculare 1,1 prepurare in canalizare
floculare " | ppm apa uzata Procentul menajera
de municipalacu :
Decantor secundar avand reducere :a | PH 7,1-7,2
V util = 820 me poluantilor Suspensii  150-180
- pH mg
. | CCO cr 360-400
Tratare - suspensii | o0
gzg‘r‘? cu cca 70% | cBO5 70-120 mg/l
- CCOcr | Extractibile 6,8-25
automlatat cca 50 % mg/l
;’Iggﬁ’; ﬁt” -CBOS5 cca | Sulfati max 600 mg/l
50 % Toti parametriii de
emisie a apelor
8 uzate preepurate
€ evacuate se
£ incadreaza in
o prevedrile
% NTPA 002/2005 si
= contract SC Aqua
NovaSRL
Decantare
finala in
decantor
Ingrosare | Concentrare namol de la 2
. si % su. la 20 % s.u.
Deshidratare deshidrat | namolul este scos cu
namol are pompa care este trecut la

Pot fi unele etape ocolite?
intampla asta si

care sunt masurile
reducerea emisiilor? Nu se poate ocoli nici o etapa.

Daca da, cat de des se
luate pentru

Apele uzate tehnologice de la spalatoria auto, preepurate de la spalator auto — prin separatorul de grasimi: evacuata in
canalizarea menajera locala in cantitate de Qzi max = 11,0 mc/h . Indicatorii de calitate a apelor uzate preepurate, in
conformitate cu contractul incheiat cu SC Aqua Nova SRL adica: Suspensii totale max 350 mg/l, produse petroliere max

5,0 mg/l.

Apele pluviale conventional curate sunt evacuate in rul Tarnava Mare




FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

FLUXUL TEHNOLOGIC AL STATIEI DE PREEPURARE

VWASTE
VWATER VWASTE WATER % b WI
FROM FROM COATS P
AT ODORHEI Flocculant
N-71605
10 m

Coagulant >
SULPHURIC ACLD SULPHURIC ACID N7 225

Open tank

20m3 !

TANK

1

— 4
Centrifugal pur]

LT

pH
regulation

AIR IN

opMta 3
N-7752
Flocculant

SLUDGE

Covered tank

I L

TANK VATH

BUFFERING

CAPACITY
600 m3

WASTE WATER TO
MUNICIPAL WASTE WATER i
TREATMENT PLANT

r; TILE
vatta ACTUAL SYSTEM1

DREN 67
EPETER

DATE B

18.13 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana

Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza .

Masa/unitate de
Sursa Poluanti timp unde este
cunoscut

% estimat din evacuarile totale
din de acel poluant din instalatie

Nu sunt scurgeri din canalizari

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreaza ca propunerile
sunt BAT fie prin confirmarea conformarii fie prin justificarea abaterilor sau a utilizarii masurilor alternative

18.14 Structuri subterane

Tab 2.22

Cerinta caracteristica a BAT Conformar | Document de c?:tcaa ?Q:: Clgnft?a:rn:aat\I/:C?/;nti

e Da/nu referinta conforma
Furnizati planul (planurile) de am-plasament care | Da Raport de
identifica traseul tuturor drenurilor, conductelor, amplasament
canalelor si rezervoarelor subte-rane din instalatie. Documentatia
(Daca acestea sunt deja identificate planul de de solicitare
inchidere a amplasamentului sau pe planul raportului
de amplasament , faceti o referire simpla la acestea.
1.1zolatie de siguranta

. . Bazinele
2.detectare continua a scurgerilor beton si
lel Conform

3. un program de inspectie si intretinere, de ex. teste 232? ele proiect de
de presiune, teste de scurgeri, verificari ale grosimii realizate  cu executie
materi-alului sau verificare folosind camera cu cablu olatie
TV - CCTV, care sunt realizate pentru toate intrarita Proiect de
echipamentele de acest fel in ultimii 3 ani si sunt executie
repetate cel putin odata la 3 ani.

Da un

program de

control anual

70



FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune masurile de mai sus,

acestea trebuie expuse aici.

Controalele si verificarile anuale sunt necesare, in special dupa iarna, tinand cont ca iernile sunt geroase iar
instalatiile in aer liber sunt foarte expuse unor mari variatii de temperatura

18.14.1 Acoperiri izolante

Tab 2.24

Cerinta Da /Nu

Daca nu va conformati acum, data pana la care va
veti conforma

Exista un project de asigurare a calitatii si un | pg
program de inspectie si intretinere a suprafetelor
impermeabile si a bordurilor de protectie care ia
in cosiderare:

- capacitati;

- grosime;

- precipitatii;

- material;

- permeabilitate;

- stabilitate/consolidare;

- rezistenta la atac chimic;

- proceduri de inspectie si intretinere; si
asigurarea calitatii constructiei

Raspunde Mecanicul sef

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele | py
de acest fel?

18.14.2 Zone de poluare potentiale

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile sa polueze apa subterana, confirmati ca sunt izolate sii ca
izolatiile corespund fiecareia dintre cerintele din tabelul de mai jos. Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la
care se va conforma. Dati referintele corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si repetati tabelul daca este necesar.

Zone potentiale de poluare Tab 2.25
de ex. zona de | de ex. | de ex. | de ex. Depozit de deseuri
Cerinta descarcare a | Depozit de | Depozit de
rezervoarelor materii produse
prime
Confirmati conformarea sau o
data de conformare cu
prevederile pentru:
-0 suprafata de | Da Da Da Nu sunt depozite de deseuri
impermeabilizare
- borduri de retinere a | Da - magazie
deversarilor cuve de | chimicale,
retentie dozare ,
vopsitorie
- rosturi de constructie La depozitul
etansate de CLU
- conectarea la un sistem | Da - magazie
etans de drenaj chimicale,
dozare ,
vopsitorie
Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu impune
masurile de mai sus, acestea trebuie expuse aici.
- Nu este cazul

18.14.3 Cuve de retentie

Pentru fiecare rezervor care contine lichide a caror pierderi prin scurgere poate fi periculoasa pentru mediu, confirmati
faptul ca exista cuve de retentie si ca acestea respecta fiecare dintre cerintele din tabelul de mai jos. In cazul in care nu



FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU EMITEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU , SC COATS ROMANIA S.R.L

se conformeaza, indicati data pana la care se va conforma. Dati referintele corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si
repetati tabelul daca este necesar.

Cuve de retentie Tab 2.2.6.
Rezervor de Evacuari
. acid sulfuric Rezervoare accidentale
Cerinta Stati CLU laCT Vositorie  si
aune depozit
preepurare
Sa fie impermeabile si rezistente la | Da Da Da -bazin
materialele depozitate beton de 600
mcC
Sa nu aiba orificii de iesire (adica Da

drenuri sau racorduri) si sa dreneze
catre un punct orb de colectare